西九本ビ82番8号

令和 7年 10月 29日

一般社団法人情報通信ネットワーク産業協会

会長  森川 博之  殿

長崎県長崎市出島町 11番 13号

NTT西日本株式会社

長崎支店長 山下 諭

事後評価報告書（再評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、佐世保市様の令和2年度（二

次補正）事業につきまして、下記のとおり報告します。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和4年2月28日

(2) サービス開始日：令和4年3月14日

２．目標達成状況（累積数）

指 標
目標

（目標年度）

実績値

令和5年度 令和6年度
令和7年

9月末時点

家庭用Wi-Fiの

設置数

令和3年度：528世帯

令和4年度：791世帯、累計値

令和5年度：1,055世帯、累計値

1,234箇所 1,358箇所 1,413箇所

 ※欄が不足する場合は適宜追加

（参考）（累積数）

提供可能回線数

利用回線数

令和5年度 令和6年度
令和7年

9月末時点

3,342回線 1,394回線 1,534回線 1,597回線

３．中間評価を踏まえて実施した取組

Wi-Fi 設置の利便性・佐世保市の取組等について周知広報を行い、設置促進のための活動を実施

した。

【取組】

・主要な公共施設へチラシを設置した

４．評価

〇家庭用Wi-Fi

  中間評価以降も取組みを継続したことで、計画策定時に想定した目標を上回った。

（達成率151.4％）

▼家庭用Wi-Fi実績値については、光回線の利用回線数をもとに、統計資料の自宅での無線

LAN設置率を乗じて、以下の数式により算出した。なお、無線ＬＡＮ設置率は、総務省が毎

年調査を行いホームページにて公開されている「無線ＬＡＮセキュリティに関する調査」で

の2022年度(R4年度)利用者意識調査※から、「自宅に無線LAN設置」を含む回答の率

（過去3か年分平均）を引用した。

※https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/cybersecurity/wi-fi/

〇Wi-Fi利用率＝88.5％

〇家庭用Wi-Fiの実績値については、以下の情報をもとに算出した

(NTT施設数データ) × （自宅無線LANの設置率[2020～2022年度平均]）

〇家庭用Wi-Fi実績値

 令和5年度      1,394回線 × 88.5% ≒ 1,234箇所

 令和6年度      1,534回線 × 88.5% ≒ 1,358箇所

 令和7年9月末時点   1,597回線 × 88.5% ≒ 1,413箇所

○利用回線数

  令和7年度9月末時点で、利用回線数は提供可能回線数に対し、進捗率47.8%となっており

今後も適切な広報活動及びインターネットサービス（光回線）の販売活動を継続するこ

とで、申込機会を増やし、利用回線数の拡大を図る。

https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/cybersecurity/wi-fi/